№ ( №) 24RS0№-75

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Ирбейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – ФИО9,

при секретаре – ФИО10,

с участием истца – ФИО8, 

представителя третьего лица – органа опеки и попечительства в лице Управления образования администрации 

<

адрес> – ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8 к ФИО6 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов, разделе совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО6 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов, разделе совместно нажитого имущества. Требования в последующем изменены и мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак ответчиком ФИО6 В течение всего брачного времени ответчик всячески вел себя аморально, унижал ее и оскорблял, нигде не работал, и по сей день отказывается содержать свою семью и устраиваться на работу. Впоследствии, чтобы ее спровоцировать на конфликт, около месяца назад ее муж вместе со своей матерью выкрали у нее всех детей и скрылись в неизвестном направлении, вследствие чего она была вынуждена обратиться за помощью в правоохранительные органы, т.к. дети очень маленькие, младшей дочери около шести месяцев. С тех пор дети стали ещё больше напуганы своим отцом. Семья фактически распалась, в настоящий момент ее восстановить невозможно. От брака они имеют шестерых несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> на ее решительность на расторжение брачных отношений, ее супруг продолжает вести аморальный образ жизни к ней и к своим собственным детям. Все дети очень сильно привязаны к ней, т.к. только она создает детям все необходимые условия для их воспитания и развития. По настоящий день она не работает по причине рождения дочери, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ. Материально уже на протяжении многих лет им помогают ее родители, которые проживают в 

<

адрес>. Кроме того, в период брака ими нажито следующее имущество: земельный участок с кадастровым номером 24:16:4506001:76, общей площадью 25 соток, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ с кадастровой стоимостью 118 625 рублей, и жилой дом с кадастровым номером 24:16:4506001:191 общей площадью 24 м?, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровой стоимостью 200 496,48 рублей; расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес>Е; автомобиль. В целях соблюдения прав и законных интересов своих детей считает правильным проживать в одной деревне с ответчиком - ФИО6, в целях, чтобы и отец и дети имели возможность общаться друг с другом. Она проживает с детьми и получила временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес> А. Просит определить порядок общения детей с отцом, в котором последний имеет право, с согласия на то самих детей, видеться и встречаться с ними. Так, она считает, что ответчик может видеться с детьми три раза в неделю, аименно, в понедельник, среду и воскресение. Встреча и общение ответчика с детьми должны происходить в свободное от обучения время, т.е. без права выезда за пределы 

<

адрес>. В связи с чем, просит суд расторгнуть брак между ней и ответчиком ФИО6, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ, установить место жительства детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ней по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес>, дом. 1А; взыскать с ответчика ФИО6 в ее пользу алименты на содержание всех несовершеннолетних: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно; взыскать с ответчика в ее пользу алименты на ее содержание в размере 12 792 рубля на содержание последней начиная с даты обращения в суд до достижения трехлетнего возраста ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; установить следующий порядок общения ответчика ФИО6 с детьми: ответчик ФИО6 может видеться с детьми три раза в неделю, а именно, в понедельник, среду и воскресение. Встреча и общение должно происходить в свободное от обучения время, т.е. с 15:00 часов до 20:00 часов без права выезда запределы 

<

адрес>; разделить совместно нажитое в период брака вышеуказанное имущество, выделить ей и признать за ней право собственности в размере 1/2 доли на следующее имущество: земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес>, дом. 1Е, легковой автомобиль.

Истец В.А.Л. в судебном заседании уточненные требования, изложенные в исковом заявлении. От исковых требований о разделе имущества виде автомобиля она отказывается. В остальной части исковые требования поддержала в полном объеме. Суду пояснила, что была привлечена к административной ответственности в связи с возникновением конфликта с матерью ответчика.

Представитель истца ФИО8 – ФИО12 в судебном заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным о дате и времени рассмотрения дела, ранее в судебном заседании поддержал уточненные исковые требования истца. 

Ответчик ФИО6, будучи надлежащим образом извещенным о дне и времени рассмотрения дела, в суд явился, согласно своей позиции изложенной в отзыве на исковое заявление, не согласен с требованиями истца.

Представитель Управления образования администрации 

<

адрес>, исполняющего функции по опеке и попечительству, - ФИО11 в судебном заседание не возражает против удовлетворения уточненных исковых требований ФИО8, поскольку по месту жительства матери имеются все условия для проживания детей, вместе с тем у отца несовершеннолетних – ответчика ФИО6 условия для проживания детей отсутствуют. В настоящее время истец предоставляет возможность общения ответчика с детьми, не ограничивает возможность встреч детей с отцом. У истца и детей наладился быт. 

Представитель третьего лица администрации Благовещенского сельского совета 

<

адрес> в судебное заседание не явился, представил заявление, согласно которому просит рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

В силу ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования истца с учетом их уточнений обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Исходя из положений статьи 21 Семейного кодекса Российской Федерации расторжение брака производится в судебном порядке при наличии у супругов общих несовершеннолетних детей, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 19 настоящего Кодекса, или при отсутствии согласия одного из супругов на расторжение брака. Расторжение брака производится в судебном порядке также в случаях, если один из супругов, несмотря на отсутствие у него возражений, уклоняется от расторжения брака в органе записи актов гражданского состояния (отказывается подать заявление, не желает явиться для государственной регистрации расторжения брака и другое). 

Согласно п. 1 ст. 22 СК РФ расторжение брака в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны. 

В соответствии с п. 19 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком, например, исков о расторжении брака приналичии взаимного согласия на это супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей (пункт 1 статьи 23 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Согласно п. 2 ст. 24 СК РФ в случае, если отсутствует соглашение между супругами по вопросам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, а также в случае, если установлено, что данное соглашение нарушает интересы детей или одного из супругов, суд обязан: определить, с кем из родителей будут проживать несовершеннолетние дети после развода.

Из ст. 65 СК РФ следует, что родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей. Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке. Все вопросы, касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд. Место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое). 

На основании ст. 66 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Согласно Конституции Российской Федерации Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (часть 1 статья 7); в Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства, забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (части 1 и 2 статьи 38).

Ребенок в соответствии со ст. 9 Конвенции о правах ребенка 1989 года государства - участники обеспечивают, чтобы ребенок не разлучался со своими родителями вопреки их желанию, за исключением случаев, когда компетентные органы, согласно судебному решению, определяют в соответствии с применимым законом и процедурами, что такое разлучение необходимо в наилучших интересах ребенка. Такое определение может оказаться необходимым в том или ином конкретном случае, например, когда родители жестоко обращаются с ребенком или не заботятся о нем или когда родители проживают раздельно и необходимо принять решение относительно места проживания ребенка.

В силу статьи 38 Конституции Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства. Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, при этом порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 данного кодекса).

Согласно ч. 2 ст. 80 Семейного кодекса РФ, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, алименты взыскиваются в судебном порядке.

В соответствии с п. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

Данная обязанность не ставится в зависимость от наличия или отсутствия у родителей необходимых для содержания детей денежных средств.

Общее правило относительно размера взыскиваемых на несовершеннолетних детей алиментов установлено статьей 81 Семейного кодекса РФ: при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

В силу положений ст. 83 СК РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса) и в твердой денежной сумме. Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. 

Отсюда следует, что закон допускает взыскание алиментов в твердой денежной сумме или одновременно в долях и твердой денежной сумме, если алиментоплательщик скрывает свои доходы и если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку последнего существенно нарушает интересы второй стороны.

В силу положений п. 22 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 СК РФ) и в твердой денежной сумме, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, когда взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон (пункт 1 статьи 83 СК РФ).

Согласно пункту 1 статье 89 Семейного кодекса Российской Федерации, супруги обязаны материально поддерживать друг друга (п. 1).

В соответствии с абзацем четвертым пункта 2 статьи 89 Семейного кодекса Российской Федерации, в случае отказа от такой поддержки и отсутствия соглашения между супругами об уплате алиментов право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от другого супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеет жена в период беременности и в течение трех лет со дня рождения общего ребенка.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 44 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» в соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 89 и абзацем вторым пункта 1 статьи 90 СК РФ жена (бывшая жена) вправе требовать предоставления содержания от супруга (бывшего супруга) в период беременности и в течение трех лет со дня рождения их общего ребенка. Наличие у истца в указанные периоды заработка либо иного дохода может быть учтено судом при определении размера алиментов, подлежащих взысканию с ответчика.

В силу положений статьи 91 Семейного кодекса Российской Федерации, при отсутствии соглашения между супругами (бывшими супругами) об уплате алиментов размер алиментов, взыскиваемых на супруга (бывшего супруга) в судебном порядке, определяется судом исходя из материального и семейного положения супругов (бывших супругов) и других заслуживающих внимания интересов сторон в твердой денежной сумме, подлежащей уплате ежемесячно.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», решая вопросы об установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме (статьи 83, 85, 87, 91, 98 СК РФ), размера дополнительных расходов на детей или родителей (статьи 86, 88 СК РФ), об уменьшении или увеличении размера алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей (пункт 2 статьи 81 СК РФ), об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), об освобождении от уплаты задолженности по алиментам (статья 114 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами разделаV СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего: при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а такжелюбое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью); при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать; иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 9 данного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, разрешая вопрос о том, является ли лицо, претендующее на алименты, нуждающимся в помощи, если с наличием этого обстоятельства закон связывает возможность взыскания алиментов (статьи 85 и 87, абзацы второй и четвертый пункта 2 статьи 89, абзацы третий - пятый пункта 1 статьи 90, статьи 93-97 СК РФ), следует выяснить, является ли материальное положение данного лица достаточным для удовлетворения его жизненных потребностей с учетом его возраста, состояния здоровья и иных обстоятельств (приобретение необходимых продуктов питания, одежды, лекарственных препаратов, оплата жилого помещения и коммунальных услуг и т.п.) (далее - жизненные потребности).

Таким образом, супруг вправе требовать алименты только от супруга (бывшего супруга), обладающего необходимыми для этого средствами, иск о взыскании алиментов с супруга (бывшего супруга) может быть удовлетворен судом, если взыскание с ответчика алиментов не приведет к невозможности удовлетворения жизненных потребностей данного лица и членов его семьи, которых он по закону обязан содержать, за счет средств, оставшихся после уплаты алиментов.

Наличие у истца в указанные периоды заработка либо иного дохода может быть учтено судом при определении размера алиментов, подлежащих взысканию с ответчика.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 12, 13 данного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, размер алиментов на нетрудоспособных совершеннолетних нуждающихся детей и иных совершеннолетних лиц, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме, определяется судом исходя из материального и семейного положения плательщика и получателя алиментов и других заслуживающих внимания интересов сторон (статьи 85, 87, 89, 90, 93-97 СК РФ). При этом судам следует также исходить из необходимости обеспечения баланса интересов обеих сторон алиментных правоотношений.

С учетом положений пункта 2 статьи 117 СК РФ при установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме, судам следует исходить из действующей на день вынесения решения суда величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии указанной величины - величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации (далее - соответствующая величина прожиточного минимума). 

Размер алиментов, установленный судом в твердой денежной сумме, подлежит индексации по правилам, предусмотренным пунктом 1 статьи 117 СК РФ, о чем должно быть указано в резолютивной части решения суда.

В соответствии с положениями ч. 2 ст.107 СК РФ алименты присуждаются с момента обращения в суд.

В соответствии с п. 1 ст. 33 СК РФ, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Согласно ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие).Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии со ст. 38 СК РФ, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов. Общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. По желанию супругов их соглашение о разделе общего имущества может быть нотариально удостоверено. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

В соответствии с положениями ст.39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно п.15 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ.

Судом установлено, что ФИО8 и ФИО6 состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ, от брака имеют шестерых детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о браке, свидетельствами о рождении детей.

Брачный договор и соглашение о разделе общего имущества между супругами не заключались.

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ истца ФИО13 и ее пояснениям в судебном заседании, она зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ и проживает по адресу: д. Новомариновка, 

<

адрес> А. Согласно копии паспорта ответчика ФИО6 и пояснениям истца ФИО8, ответчик зарегистрирован и проживает по адресу: д. Новомариновка, 

<

адрес> Е.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО6 имеет в собственности жилой дом общей площадью 24 м?, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровой стоимостью 200 496,48 рублей, и земельный участок с кадастровым номером 24:16:4506001:76, общей площадью 25 соток, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ с кадастровой стоимостью 118 625 рублей, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес>Е.

Согласно копии трудовой книжки на имя ФИО6, последний принят в Новомариновский фельдшерско-акушерский пункт на должность истопника приказом №/п от ДД.ММ.ГГГГ, где по настоящее время продолжает работать. 

Согласно характеристике, представленной КГБУЗ «Ирбейская РБ» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 за период трудовой деятельности зарекомендовал себя с положительной стороны, доброжелателен, ответственен, исполнителен, дисциплинирован.

Из справки-характеристики УУП МО МВД России «Ирбейский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 характеризуется удовлетворительно. Жалоб не поступало, к административной ответственности привлекался по ст. 17.7 КоАП РФ, к уголовной ответственности не привлекался.

Согласно справке о результатах проверки на судимость ФИО6 осужден ДД.ММ.ГГГГ году мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ч. 1 ст. 260 УК РФ (2 эпизода) к обязательным работам. 

Согласно справке администрации Благовещенского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 на ДД.ММ.ГГГГ в подсобном хозяйстве содержатся: коровы – 2, бычки – 1, овцематки – 5, бараны – 1, ярки – 2, баранчики и валухи – 2, кур –30 штук.

Из характеристики администрации Благовещенского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, следует, что ФИО6 проживает по адресу: д. Новомариновка, 

<

адрес> Е, в Новомариновском ФАПе истопником, с женой и несовершеннолетними детьми проживает раздельно, воспитанием детей не занимается. 

Из характеристики администрации Благовещенского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8, следует, что ФИО8 зарегистрирована и проживает по адресу: д. Новомариновка, 

<

адрес>. В настоящее время нигде не работает, воспитывает шестерых несовершеннолетних детей, в обществе и в быту ведет себя удовлетворительно, жалоб и заявлений на нее в администрацию не поступало. Компрометирующими материалами администрация не располагает.

Из справки-характеристики УУП МО МВД России «Ирбейский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 характеризуется удовлетворительно. Жалоб не поступало, к уголовной ответственности не привлекалась, ранее привлекалась к административной ответственности. Состоит на профилактическом учете как лицо, допускающее нарушение в сфере семейно-бытовых отношений.

Постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> ФИО8 привлечена к ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, ей назначен административный штраф в размере 5 000 рублей.

Согласно справке ГУ ОПФ РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 произведены выплаты, установленные на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы: ежемесячное пособи на ребенка с 0 до 17 лет, ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности в общей сумме 94 452 рубля.

Согласно характеристике на ученика 8 класса МОБУ «Благовещенская СОШ» ФИО1, учащийся характеризуется положительно, выглядит аккуратно и опрятно, в последнее время проживает с матерью, которая занимается воспитанием ребенка.

Согласно характеристике на ученицу 3 класса МОБУ «Благовещенская СОШ» ФИО2, учащаяся характеризуется положительно, ее родители вместе не живут, ребенок проживает с матерью отдельно, родители интересуются учебой дочери.

Согласно характеристике на ученика 1 класса МОБУ «Благовещенская СОШ» ФИО3, учащийся характеризуется положительно, его мама осуществляет постоянный контроль за успеваемостью сына, поддерживает связь с учителем. 

Из справки формы 2-НДФЛ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, сведений от ДД.ММ.ГГГГ, представленных КГБУЗ «Ирбейская РБ» следует, что ФИО6 официально работает в КГБУЗ «Ирбейская РБ», за 2021 год доход составил 163 373 рубля 41 копейка, за 6 месяцев 2022 года – 93 920 рублей 32 копейки, за 6 месяцев 2023 года – 108 657 рублей 01 копейка.

Согласно характеристике от ДД.ММ.ГГГГ, главным врачом КГБУЗ «Ирбейская РБ» ФИО14, ФИО16 характеризуется положительно, к дисциплинарным взысканиям не подвергался.

Из акта жилищно-бытового обследования от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6 следует, что по месту его жительства по адресу: д. Новомариновка, 

<

адрес> Е, условия для проживания детей отсутствуют.

Из акта жилищно-бытового обследования от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8 следует, что по месту ее жительства по адресу: д. Новомариновка, 

<

адрес> А, созданы необходимые условия для проживания детей.

Из заключения Управления образования администрации 

<

адрес>, исполняющего функции по опеке и попечительству от ДД.ММ.ГГГГ следует, что условий, угрожающих жизни и здоровью несовершеннолетних детей при проживании с одним из родителей не установлено.

Оценивая представленные доказательства, пояснение истца ФИО8, ее представителя ФИО12, ответчика ФИО6., специалиста органа опеки и попечительства ФИО11, суд принимает во внимание, что супруги прекратили вести общее хозяйство, их семья фактически распалась.

При таких обстоятельствах суд полагает требования ФИО8 удовлетворить, расторгнуть брак между ФИО8 и ФИО6 

Требования ФИО8 об определении места жительства детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ней суд также находит подлежащими удовлетворению с учетом возраста несовершеннолетних, проживания детей совместно с матерью, которая в настоящее время создала все необходимые условия для проживания детей с ней, что подтверждается актом жилищно-бытового обследования от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того учитывается мнение несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пояснивших, в присутствии педагога-психолога, о желании проживать вместе с матерью.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым определить место жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – с истцом ФИО8

Суд, с учетом всех установленных обстоятельств, в том числе, с учетом возраста детей, их проживания с матерью, в интересах несовершеннолетних, считает необходимым установить следующий порядок общения ответчика ФИО6 с детьми: ответчик ФИО6 может видеться с детьми три раза в неделю, а именно, в понедельник, среду и воскресение. Встреча и общение должно происходить в свободное от обучения время, т е. с 15:00 часов до 20:00 часов без права выезда за пределы 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах, требование истца о взыскании алиментов с ответчика на содержание несовершеннолетних детей суд считает подлежащим удовлетворению находит необходимым взыскать с ответчика ФИО6, в пользу ФИО8 алименты на несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., В.А.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей.

Подлежат удовлетворению и требования истца о взыскании с ответчика ФИО6 в ее пользу алиментов в размере 12 792 рубля на содержание последней до достижения трехлетнего возраста ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку истец в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком, нигде не работает, осуществляет уход за всеми совместными с ответчиком шестерыми несовершеннолетними детьми, которые находятся на ее иждивении.

Кроме того, суд находит обоснованными требования ФИО8 о признании имущества в виде: земельный участоки жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес>, дом. 1 Е, легковой автомобильРЕНО KANGOO PKA14 075 96, 2006 г.в., с гос. номеромВ750ОУ124, совместной собственностью супругов и признании за ним права на ? доли в праве собственности на указанные земельный участок, жилой дом и автомобиль, поскольку указанное имущество было приобретено в период брака, за счет общих средств супругов. Доказательств обратного стороной ответчика суду не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Уточненные исковые требования ФИО8 к ФИО6 о расторжении брака, определении места жительства детей, взыскании алиментов, разделе совместно нажитого имущества удовлетворить.

Расторгнуть брак между супругами ФИО6 и ФИО8, заключенный ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись № в Назаровском территориальном отделе ЗАГС администрации 

<

адрес>.

Определить место жительства детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с их матерью - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 663650, 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес> А.

Определить порядок общения отца ФИО6 с детьми: ответчик ФИО6 может видеться со всеми детьми три раза в неделю, а именно, в понедельник, среду и воскресенье. Встреча и общение должно происходить в свободное от обучения время, то есть с 15:00 часов до 20:00 часов без права выезда за пределы 

<

адрес>.

Взыскать с ответчика ФИО6 в пользу истца ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, ФИО7 в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ФИО5, в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7 в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода до ее совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Взыскать с ответчика ФИО6 в пользу истца ФИО8 алименты на ее содержание в размере 12 792 рубля на содержание последней начиная с даты обращения в суд – ДД.ММ.ГГГГ до достижения трехлетнего возраста ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Разделить совместно нажитое в период брака имущество, выделить истцу ФИО8 и признать за истцом право собственности в размере 1/2 доли на следующее имущество:

- земельный участок с кадастровым номером 24:16:4506001:76, общей площадью 25 соток, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ с кадастровой стоимостью 118 625 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес> Е,

- жилой дом с кадастровым номером 24:16:4506001:191, общей площадью 24 м?, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровой стоимостью 200 496,48 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Новомариновка, 

<

адрес> Е.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд 

<

адрес> в месячный срок со дня составления мотивированного решения - ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующая А.Ц. Улзетуева